
  

 

 

 

 

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КУМЫЛЖЕНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА 

ШЕСТОГО СОЗЫВА 

 

 

РЕШЕНИЕ 
  

 
 

26.02.2021 г. №24/156-РД 

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки 

Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального 

района Волгоградской области, утвержденные решением Совета 

Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального 

района Волгоградской области от 28.12.2012г №15/1-С 

 
 

Руководствуясь Федеральными законами от 30.12.2020 №494-ФЗ «О 

внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и 

отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях 

обеспечения комплексного развития территорий», от 08.12.2020г №416-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Кумылженского муниципального района, Кумылженская районная Дума  

р е ш и л а: 

 

1.Внести изменения в Правила землепользования и застройки 

Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района 

Волгоградской области, утвержденные решением Совета Краснянского 

сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской 

области от 28.12.2012г №15/1-С «Об утверждении Правил землепользования 

и застройки Краснянского сельского поселения Кумылженского 

муниципального района Волгоградской области», согласно приложению к 

настоящему решению. 

2. Администрации Кумылженского муниципального района обеспечить 

размещение актуальной редакции Правил землепользования и застройки 

Краснянского сельского поселения Кумылженского муниципального района 

Волгоградской области, подготовленной в соответствии с данным решением, 

на официальном сайте Кумылженского муниципального района 

Волгоградской области, на сайте администрации Краснянского сельского 

поселения, в Федеральной государственной информационной системе 



1 

территориального планирования в течение десяти дней с даты утверждения 

данного решения. 

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

обнародования в МКУК «Кумылженская межпоселенческая библиотека им. 

Ю.В. Сергеева» и подлежит размещению на официальном сайте 

Кумылженского муниципального района в сети Интернет.    

 

 

Глава  Кумылженского 

муниципального района                                                               В.В. Денисов 

 

Председатель  Кумылженской  

районной Думы                                                                             Н.В. Тыщенко 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 
 

Приложение  

к решению Кумылженской  

районной Думы от 

26.02.2021 г.№24/156-РД 

 

 

Изменения в Правила   землепользования и застройки Краснянского 

сельского поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской 

области: 

 

1.Статью 7 главы 2 читать в следующей редакции: 

 «Статья 7. Изменение видов разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства 

1. Для каждой из установленных Правилами территориальных зон 

Краснянского сельского поселения могут устанавливаться следующие виды 

разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 

строительства: 

1) основные виды разрешенного использования; 

2) условно разрешенные виды использования; 

3) вспомогательные виды разрешенного использования, допустимые 

только в качестве дополнительных по отношению к основным видам 

разрешенного использования и условно разрешенным видам использования и 

осуществляемые совместно с ними. 

2. Изменение одного вида разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 

использования осуществляется в соответствии с градостроительным 

регламентом, установленным для каждой территориальной зоны, при 

условии соблюдения требований технических регламентов. 

3. Основные и вспомогательные виды разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства 

правообладателями земельных участков и объектов капитального 

строительства, за исключением органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений, 

государственных и муниципальных унитарных предприятий, выбираются 

самостоятельно без дополнительных разрешений и согласования. 

4. Со дня принятия решения о комплексном развитии территории и до 

дня утверждения документации по планировке территории, в отношении 

которой принято решение о ее комплексном развитии, изменение вида 

разрешенного использования земельных участков и (или) объектов 

капитального строительства, расположенных в границах такой территории, 

не допускается. 

5. Изменение видов разрешенного использования земельных участков и 

объектов капитального строительства, виды разрешенного использования, 

предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры и предельные 

параметры которых не соответствуют градостроительному регламенту, 



3 

может осуществляться путем приведения их в соответствие с видами 

разрешенного использования земельных участков и объектов капитального 

строительства, установленными градостроительным регламентом. 

6. Изменение вида разрешенного использования земельного участка или 

объекта капитального строительства на условно разрешенный вид 

использования осуществляется на основании разрешения, предоставляемого 

в порядке, установленном статьей 8 настоящих Правил. 

7. Решения об изменении одного вида разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных 

на землях, на которые действие градостроительных регламентов не 

распространяется или для которых градостроительные регламенты не 

устанавливаются, на другой вид такого использования принимаются в 

соответствии с федеральными законами.». 

 

2.Пункт 5 статьи 9 главы 2 читать в следующей редакции: 

«5. Проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного строительства подготавливается в 

течение пятнадцати рабочих дней со дня поступления заявления о 

предоставлении такого разрешения и подлежит рассмотрению на 

общественных обсуждениях или публичных слушаниях, за исключением 

случая, указанного в части 1.1 статьи 40 ГрК РФ, части 2 настоящей статьи.».  

 

3.Статью12 главы 5 читать в следующей редакции: 

«Статья 12. Внесение изменений в Правила. 

1. Внесение изменений в настоящие Правила осуществляется в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации и Правилами. 

2. Основаниями для рассмотрения вопроса о внесении изменений в 

Правила являются: 

1) несоответствие Правил генеральному плану Краснянского сельского 

поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области, 

схеме территориального планирования Кумылженского муниципального 

района, возникшее в результате внесения в генеральный план или схему 

территориального планирования Кумылженского муниципального района  

изменений; 

 2) поступление предложений об изменении границ территориальных 

зон, изменении градостроительных регламентов. 

3) несоответствие сведений о местоположении границ зон с особыми 

условиями использования территорий, территорий объектов культурного 

наследия, отображенных на карте градостроительного зонирования, 

содержащемуся в Едином государственном реестре недвижимости (далее – 

ЕГРН) описанию местоположения границ указанных зон, территорий; 

4) несоответствие установленных градостроительным регламентом 

ограничений использования земельных участков и объектов капитального 

строительства, расположенных полностью или частично в границах зон с 

особыми условиями использования территорий, территорий 

достопримечательных мест федерального, регионального и местного 



4 

значения, содержащимся в ЕГРН ограничениям использования объектов 

недвижимости в пределах таких зон, территорий; 

5) установление, изменение, прекращение существования зоны с 

особыми условиями использования территории, установление, изменение 

границ территории объекта культурного наследия; 

6) принятие решения о комплексном развитии территории. 

3. Предложения о внесении изменений в Правила направляются в 

Комиссию. 

4. Предложения о внесении изменений в Правила направляются: 

1) федеральными органами исполнительной власти в случаях, если 

Правила могут воспрепятствовать функционированию, размещению 

объектов капитального строительства федерального значения; 

2) органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации в 

случаях, если Правила могут воспрепятствовать функционированию, 

размещению объектов капитального строительства регионального значения; 

3) органами местного самоуправления муниципального района в 

случаях, если Правила могут воспрепятствовать функционированию, 

размещению объектов капитального строительства местного значения; 

4) органами местного самоуправления в случаях, если необходимо 

совершенствовать порядок регулирования землепользования и застройки  

на соответствующей территории; 

5) физическими или юридическими лицами в инициативном порядке 

либо в случаях, если в результате применения Правил земельные участки и 

объекты капитального строительства не используются эффективно, 

причиняется вред их правообладателям, снижается стоимость земельных 

участков и объектов капитального строительства, не реализуются права и 

законные интересы граждан и их объединений; 

6) уполномоченным федеральным органом исполнительной власти или 

юридическим лицом, созданным Российской Федерацией и обеспечивающим 

реализацию принятого Правительством Российской Федерацией решения о 

комплексном развитии территории (далее - юридическое лицо, определенное 

Российской Федерацией); 

7) высшим исполнительным органом государственной власти субъекта 

Российской Федерации, органом местного самоуправления, принявшими 

решение о комплексном развитии территории, юридическим лицом, 

созданным субъектом Российской Федерации и обеспечивающим 

реализацию принятого субъектом Российской Федерации решения о 

комплексном развитии территории (далее - юридическое лицо, определенное 

субъектом Российской Федерации), либо лицом, с которым заключен договор 

о комплексном развитии территории в целях реализации решения о 

комплексном развитии территории. 

5.В целях внесения изменений в Правила в случаях, предусмотренных 

пунктами 3-6 части 2 настоящей статьи, а также в случае однократного 

изменения видов разрешенного использования, установленных 

градостроительным регламентом для конкретной территориальной зоны, без 

изменения ранее установленных предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства и (или) 



5 

в случае однократного изменения одного или нескольких предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства,  установленных градостроительным 

регламентом для конкретной территориальной зоны, не более чем на десять 

процентов проведение общественных обсуждений или публичных слушаний, 

опубликование сообщения о принятии решения о подготовке проекта о 

внесении изменений в Правила и подготовка предусмотренного частью 6 

настоящей статьи заключения Комиссии не требуются. 

В случае внесения изменений в правила землепользования и застройки в 

целях реализации решения о комплексном развитии территории, в том числе 

в соответствии с частью 5.2 статьи 30  ГрК РФ, такие изменения должны 

быть внесены в срок не позднее чем девяносто дней со дня утверждения 

проекта планировки территории в целях ее комплексного развития. 

6. Комиссия в течение двадцати пяти дней со дня поступления 

предложений осуществляет подготовку заключения главе   Кумылженского 

муниципального района (далее - глава района),   содержащего рекомендации 

о внесении в соответствии с поступившими предложениями изменений  в 

Правила или об отклонении таких предложений с указанием причин 

отклонения, и направляет это заключение главе  района. 

7. Глава района с учетом рекомендаций, содержащихся в заключении 

Комиссии, в течение двадцати пяти принимает решение о подготовке проекта 

о внесении изменений в Правила или об отклонении предложения о внесении 

изменений в Правила с указанием причин отклонения и направляет копию 

такого решения заявителям. 

Одновременно с принятием решения о подготовке проекта о внесении 

изменений в Правила глава района определяет порядок и сроки проведения 

работ по подготовке проекта, иные вопросы организации работ. 

8. Глава района не позднее чем по истечении десяти дней с даты 

принятия решения о подготовке проекта о внесении изменений в Правила 

обеспечивает опубликование сообщения о принятии такого решения в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, иной официальной информации, и размещение сообщения о 

принятии такого решения на официальном сайте Кумылженского 

муниципального района в сети "Интернет". 

9. Администрация Кумылженского муниципального района 

осуществляет проверку проекта о внесении изменений в Правила, 

представленного Комиссией, на соответствие требованиям технических 

регламентов, генеральному плану Краснянского сельского поселения, схемам 

территориального планирования муниципальных районов, схемам 

территориального планирования двух и более субъектов Российской 

Федерации, схемам территориального планирования Волгоградской области, 

схемам территориального планирования Российской Федерации, сведениям 

Единого государственного реестра недвижимости, сведениям, документам и 

материалам, содержащимся в государственных информационных системах 

обеспечения градостроительной деятельности. 

10. По результатам проверки Администрация Кумылженского 

муниципального района направляет проект о внесении изменений в Правила 



6 

главе   района или в случае обнаружения его несоответствия требованиям и 

документам, указанным в части 9 настоящей статьи, в Комиссию на 

доработку. 

11. Глава   района при получении от Администрации Кумылженского 

муниципального района проекта о внесении изменений в Правила принимает 

решение о проведении общественных обсуждений или публичных слушаний 

по такому проекту в срок не позднее чем через десять дней со дня получения 

такого проекта. 

12. Проект о внесении изменений в Правила подлежит опубликованию в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, иной официальной информации, 

13. Общественные обсуждения или публичные слушания по проекту о 

внесении изменений в Правила проводятся в порядке, определяемом Уставом 

Кумылженского муниципального района и (или) нормативным правовым 

актом Кумылженской районной Думы, в соответствии с положениями ГрК 

РФ. 

Продолжительность общественных обсуждений или публичных 

слушаний по проекту о внесении изменений в Правила составляет не менее 

одного и не более трех месяцев со дня опубликования такого проекта. 

В случае подготовки проекта о внесении изменений в Правила в части 

внесения изменений в градостроительный регламент, установленный для 

конкретной территориальной зоны, а также в случае подготовки изменений в 

правила землепользования и застройки в связи с принятием решения о 

комплексном развитии территории, общественные обсуждения или 

публичные слушания по проекту о внесении изменений в Правила 

проводятся в границах территориальной зоны, для которой установлен такой 

градостроительный регламент, в границах территории, подлежащей 

комплексному развитию. В этих случаях срок проведения общественных 

обсуждений или публичных слушаний не может быть более чем один месяц. 

14. После завершения общественных обсуждений или публичных 

слушаний по проекту о внесении изменений в Правила Комиссия с учетом 

результатов таких общественных обсуждений или публичных слушаний 

обеспечивает внесение изменений в проект о внесении изменений в Правила 

и представляет указанный проект главе района. Обязательными 

приложениями к проекту о внесении изменений в настоящие Правила 

являются протокол общественных обсуждений или публичных слушаний и 

заключение о результатах общественных обсуждений или публичных 

слушаний, за исключением случаев, если их проведение в соответствии с ГрК 

РФ не требуется. 

15. Глава района в течение десяти дней после представления ему 

проекта о внесении изменений в Правила и указанных в части 14 настоящего 

раздела обязательных приложений должен принять решение о направлении 

указанного проекта в Кумылженскую районную Думу  или об отклонении 

проекта о внесении изменений в Правила и о направлении его на доработку с 

указанием даты его повторного представления. 

Обязательным приложением к проекту правил землепользования и 

застройки, подготовленному применительно к территории населенного 



7 

пункта, расположенного в границах особо охраняемой природной 

территории, является документ, подтверждающий согласование проекта 

правил землепользования и застройки с федеральным органом 

исполнительной власти или органом исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, в ведении которых находится особо охраняемая 

природная территория. 

16. Кумылженская районная Дума, по результатам рассмотрения проекта 

о внесении изменений в Правила и обязательных приложений к нему, может 

утвердить указанный проект или направить его главе района  на доработку в 

соответствии с результатами общественных обсуждений или публичных 

слушаний по проекту о внесении изменений в Правила. 

Проект о внесении изменений в правила землепользования и застройки, 

направленный в представительный орган местного самоуправления, 

подлежит рассмотрению на заседании указанного органа не позднее дня 

проведения заседания, следующего за ближайшим заседанием. 
17. Со дня поступления в  администрацию  Краснянского сельского 

поселения уведомления о выявлении самовольной постройки от 

исполнительного органа государственной власти, должностного лица, 

государственного учреждения или органа местного самоуправления, 

указанных в части 2 статьи 55.32 ГРК РФ, не допускается внесение в Правила 

изменений, предусматривающих установление применительно к 

территориальной зоне, в границах которой расположена такая постройка, 

вида разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства, предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

которым соответствуют вид разрешенного использования и параметры такой 

постройки, до ее сноса или приведения в соответствие с установленными 

требованиями, за исключением случаев, если по результатам рассмотрения 

данного уведомления администрацией Краснянского сельского поселения в 

исполнительный орган государственной власти, должностному лицу, в 

государственное учреждение или в орган местного самоуправления, которые 

указаны в части 2 статьи 55.32 ГрК РФ и от которых поступило данное 

уведомление, направлено уведомление о том, что наличие признаков 

самовольной постройки не усматривается либо вступило в законную силу 

решение суда об отказе в удовлетворении исковых требований о сносе 

самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными 

требованиями. 

18. В случаях, предусмотренных пунктами 3-5 части 2 настоящей статьи, 

исполнительный орган государственной власти или орган местного 

самоуправления, уполномоченные на установление зон с особыми условиями 

использования территорий, границ территорий объектов культурного 

наследия, направляет главе местной администрации требование об 

отображении в Правилах границ зон с особыми условиями использования 

территорий, территорий объектов культурного наследия, установления 

ограничений использования земельных участков и объектов капитального 

строительства в границах таких зон, территорий. 



8 

19. В случае поступления требования, предусмотренного частью 18 

настоящей статьи, поступления от органа регистрации прав сведений об 

установлении, изменении или прекращении существования зоны с особыми 

условиями использования территории, о границах территории объекта 

культурного наследия либо со дня выявления предусмотренных пунктами 3-5 

части 2 настоящей статьи оснований для внесения изменений в Правила 

глава местной администрации обязан обеспечить внесение изменений в 

Правила путем их уточнения в соответствии с такими требованиями. При 

этом утверждение изменений в Правила в целях их уточнения в соответствии 

с требованием, предусмотренным частью 18 настоящей статьи, не требуется.  

20. Срок уточнения Правил в соответствии с частью 19 настоящей 

статьи в целях отображения границ зон с особыми условиями использования 

территорий, территорий объектов культурного наследия, установления 

ограничений использования земельных участков и объектов капитального 

строительства в границах таких зон, территорий не может превышать шесть 

месяцев со дня поступления требования, предусмотренного частью 18 

настоящей статьи,  поступления от органа регистрации прав сведений об 

установлении, изменении или прекращении существования зоны с особыми 

условиями использования территории, о границах территории объекта 

культурного наследия либо со дня выявления предусмотренных пунктами 3-5 

части 2 настоящей статьи оснований для внесения изменений в правила 

землепользования и застройки. 

В случае, если в границах особо охраняемой природной территории 

федерального или регионального значения полностью расположен 

населенный пункт, проект правил землепользования и застройки, 

подготовленный применительно к территории такого населенного пункта, 

находящейся в границах указанной особо охраняемой природной 

территории, подлежит согласованию соответственно с федеральным органом 

исполнительной власти, органом исполнительной власти субъекта 

Российской Федерации, в ведении которых находится особо охраняемая 

природная территория. Предметом согласования является соответствие 

градостроительного регламента, устанавливаемого применительно к 

территории указанного населенного пункта, режиму особой охраны, 

предусмотренному законодательством Российской Федерации об особо 

охраняемых природных территориях и положением об особо охраняемой 

природной территории. Согласование осуществляется в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации.». 
 

4. Статью 26   главы 9 читать в следующей редакции: 

«Статья 26.Ограничения использования земельных участков и 

объектов капитального строительства на территории водоохранных зон 

1.На территории водоохранных зон в соответствии с Водным кодексом 

РФ от 03.06.2006г №74-ФЗ устанавливается специальный режим 

осуществления хозяйственной и иной деятельности в целях предотвращения 

загрязнения, засорения, заиления   водных объектов и истощения их вод, а 

также сохранения среды обитания водных биологических ресурсов и других 

объектов животного и растительного мира. 



9 

2. В соответствии с ним на территории водоохранных зон запрещается: 

1) использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв;  

2) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения 

отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, 

отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных 

отходов;  

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами;  

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных 

транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки 

на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое 

покрытие; 

5) строительство и реконструкция автозаправочных станций, складов 

горюче-смазочных материалов (за исключением случаев, если 

автозаправочные станции, склады горюче-смазочных материалов размещены 

на территориях портов, инфраструктуры внутренних водных путей, в том 

числе баз (сооружений) для стоянки маломерных судов, объектов органов 

федеральной службы безопасности), станций технического обслуживания, 

используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств, 

осуществление мойки транспортных средств;  

6) хранение пестицидов и агрохимикатов (за исключением хранения 

агрохимикатов в специализированных хранилищах на территориях морских 

портов за пределами границ прибрежных защитных полос), применение 

пестицидов и агрохимикатов;  

7) сброс сточных, в том числе дренажных, вод;  

8) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за 

исключением случаев, если разведка и добыча общераспространенных 

полезных ископаемых осуществляются пользователями недр, 

осуществляющими разведку и добычу иных видов полезных ископаемых, в 

границах предоставленных им в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) геологических 

отводов на основании утвержденного технического проекта в соответствии 

со статьей 19.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года N 

2395-1 "О недрах"). 

3. В границах прибрежных защитных полос наряду с 

вышеперечисленными ограничениями запрещаются: 

1) распашка земель; 

2) размещение отвалов размываемых грунтов; 

3) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних 

лагерей, ванн. 

4. В границах водоохранных зон допускаются проектирование, 

строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация 

хозяйственных и иных объектов при условии оборудования таких объектов 

сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, 

засорения, заиления и истощения вод в соответствии с водным 

законодательством и законодательством в области охраны окружающей 

среды. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_370381/906b3e51e3ca62c51d9ff5a89c2e5bfdcb1e581f/#dst35


10 

Строительство, реконструкция и эксплуатация специализированных 

хранилищ агрохимикатов допускаются при условии оборудования таких 

хранилищ сооружениями и системами, предотвращающими загрязнение 

водных объектов.». 


